DIÁRIO  OFICIAL
Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Ylson Álvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

digital

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site:

www.faxinal.pr.gov.br

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2022

SÚMULA: Notificação aos proprietários ou responsáveis de

imóveis e terrenos vazios no perímetro urbano do Município

de Faxinal e dá outras providências:

O Prefeito Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, Senhor

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas por Lei, em especial, o disposto no Código

de Posturas lei 2196/2020, Código Tributário do Município,

normas públicas de Vigilância Sanitária, bem como, a Lei

Municipal nº 1.175/2006 que dispõem sobre medidas

permanentes de prevenção contra a dengue e outras doenças no

âmbito do Município de Faxinal, e ainda,

CONSIDERANDO a existência de terrenos ocupados

com entulhos, vegetação, construções e casas abandonadas,

representando perigo para a segurança e para a saúde pública;

CONSIDERANDO as muitas denúncias e reclamações

de lotes vagos com mato alto e entulho que podem ser

considerado foco de proliferação de vetores e doenças;

CONSIDERANDO que tal situação coloca em risco a

saúde pública, ante a proliferação de animais peçonhentos,

criadouros de mosquito transmissor da dengue e outros que

podem causar danos irreversíveis à incolumidade de

todos os Munícipes;

CONSIDERANDO as atribuições dos Setores de

Fiscalização Municipal, dos Agentes de Controle de Endemias,

as quais visam assegurar o cumprimento das obrigações

previstas na legislação vigente;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação

dos serviços de roçada e limpeza por parte da administração

Municipal;

RESOLVE NOTIFICAR:

Os proprietários de imóveis e de terrenos vazios no

perímetro urbano do Município, para proceder no prazo de 30

(trinta) dias, a partir da publicação do presente Edital, a limpeza

de seus terrenos, deixando-os livres de isentos e de qualquer

material nocivos à saúde das coletividades para proteção da

saúde pública de todos os Munícipes. Após a limpeza, os

proprietários deverão garantir que os imóveis continuem limpos,

sob pena de atuação da Prefeitura.

Salientamos que o não atendimento ao disposto neste

Edital no prazo previsto permitirá que a Prefeitura, através da

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente e a

Coordenadoria de Vigilância Ambiental, Sanitária e Saúde do

Trabalhador, execute a limpeza com a devida cobrança de

multas e de serviços prestados,

conforme previstos na Lei Municipal nº. 2196 de 16

de setembro de 2020 (Código de Posturas). Conforme

descrito abaixo:

ANO XXXII FAXINAL, 24 de fevereiro de 2022 EDIÇÃO 784/2022

CVAST – Coordenadoria de Vigilância

Sanitária, Ambiental e Saúde do

Trabalhador

DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br

2

Seção II

Da Higiene das Habitações

Art. 55º. Os proprietários, inquilinos ou outros

ocupantes de imóveis são obrigados a conservar em

perfeito estado de asseio os seus quintais, pátios, terrenos

e edificações.

           § 1º. Não é permitida a existência de terrenos

cobertos de mato, pantanosos, com água estagnada e

vasilhames de

qualquer espécie que posam funcionar como

criadouros de vetores ou servir como depósito de lixo

dentro dos limites do Município.

 Art. 59,  § 4º. Na infração de qualquer artigo desta

seção, será imposta a multa correspondente, de 50 UFM

(Unidade Fiscal Municipal) cada UFM corresponde a R$

54,94 reais. Multa no valor aproximado de 2.747,00 (dois mil

setecentos e quarenta e sete reais)

Fundamentado nos dados do Cadastro Imobiliário do

Departamento de Tributação, elencamos no “ANEXO I” (Relação

de Cadastros Imobiliários), páginas 01 à 120, a lista de

proprietários e/ou responsáveis dos terrenos vazios,

compreendidos como segue:

Setor 1: Jardim Nova Faxinal;

Setor 2: Jardim São Pedro;

Setor 3: Jardim Nossa Senhora de Fátima e São Pedro;

Setor 4: Centro

Setor 5: Centro

Setor 6: Centro

Setor 7: Centro

Setor 8: Centro e Jardim Boa Vista

Setor 9: Conjunto Habitacional Pedro Gonçalves da Luz

Setor 10: Jardim Los Angeles

Setor 11: Jardim Santa Helena

Setor 12: Jardim Bela Vista

Setor 13: Jardim Aracy

Setor 14: Jardim David Jorge Cury

Setor 15: Jardim Adran – Faxinal II

Setor 16: Jardim Santa Maria

Setor 17: Conjunto Habitacional JK

Setor 18: Conjunto Habitacional Nutrimil

Setor 19: Parque Industrial Gino Zeni

Setor 20: Residencial Garcia

Setor 21: Conjunto Habitacional Padre João Carlos

Setor 22: Conjunto Habitacional Francisco Fink

Setor 23: Conjunto Habitacional João Vieira;

Setor 24: Residencial Vale Verde

Setor 25: Residencial Gralha Azul

Setor 26: Residencial Maria Mãe da Unidade

Setor 27: Residencial Casavechia

Setor 28: Residencial Bella Casa

Setor 29: Loteamento José Fermino Simões

Setor 30: Residencial do Lago

Setor 31: Loteamento Campo de Aviação

Setor 32: Projeto Residencial do Jardim São Pedro

Setor 33: Projeto Residencial Casarin

Setor 34: Residencial Bella Casa II

Setor 35: Residencial Alceu Justus

Setor 36: Residencial Bella Itália

Em caso de terrenos que os proprietários já realizaram

a limpeza desconsiderar essa notificação.

Terrenos já construídos que estão constando no

cadastro imobiliário como lotes baldios, favor procurar o setor de

tributação para regularizar a situação do imóvel.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, em 24 de

fevereiro de 2022.

YLSON ALVARO CANTAGALLO

Prefeito Municipal

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

		2022-02-24T14:27:11-0300
	FAXINAL - PARANA
Assinado em 24/02/2022 14:27:11
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL